
SEVEROMORAVSKÁ
PASIVITA



Máte v rukou první’ Čísl® saveronora-íských nezávislých novin. 
Budeme tr sneřit vycházet periodicky. luxohé samizdaty z našeho re- 
giotiu. nejsou schopny pravidelně a včas informovat a distribuce 
"pražských " c^nizdatů u nás pekulhávé. To jrou dva hlavní důvody 
proč vznikají tyto .wviny.

Vítkov 19. 5. 1969

M A R T A  Z A J Í C O V Á - N E Z N Á M Ý M ADRESÁTŮM

Drahá pMtelky iC. 
ulil pMtrlá.

ani nevíte, jak jste rís svými řédky potěšili, jak jsem zlíbala fo- 
tograrie, za které no-mírat děkuji. fteoyla jsem dosud v těch místech, 
ale 7. - 8. června máice v Px*aze sjezd a tak se též půjdu pomodlit 
pohladit a zlíbat ta poslední místa utrpení mého a našeho syny.

Prosíváme velmi těžké chvíle, příroda se probudila, vše rozkvetlo( 
řeka volá, vlek houká; lesy šumí a Jenda nepřichází. Každý pátek 
ho čekám, že se objev/' přiběhne jako vždy milý usměvavý - cekám 
a budu ho čekat, protože jsem hc viděla jen živého, zdravého, To vše 
ostatní se mi zdá j-.:n straJným snem.

nalodil se 3. července v noci, za veliké bouře, zhaslo světlo.
Byl tuKzdrevý, hezký, kudrnatý a ad mala odvážný. Jak jsme s opatrnos
tí vybírali jeho jméno. Jsme ad Tábora z Husova kraje, proto isme mu 
3 <11 -Jan a vedli no k pravdě a spravedlnosti. Jak miloval historické 
knížky, z jakou láskou a péčí jtem mu vybírala ty nejlepší. Itychle, 
skoro prudce rostl, byl vHrty ***'elý. minoval přírodu, kamarády. 
Železniční Škola se mu nelíbila, chtěl jít studovat filosofii. Včera 
jsem našla jeho přihlášku. Pomlouvali jsme mu to, že neumí latinu. 
Zesmutněl a vfbe? po pohřbu J. řalaeha a po té hladovce byl stále 
zamyšlený. Jak si dávám vinu, Že osem nenašla chvilku si 8 ním 
promluvit, zadívat se mu očima až do duše. Nic doma neřekl jen sestřič
ce cestou k nádraží, aby se huduě modlila

áíy jsme nevěděli, že tolik trpí, my jsme ho nedocenili, až po 
smrti. Celý život 91 to budu vyčítat. Je mi někdy velmi těžko. Věřte, 
kdybych ntmšla ještě dvě děti, nechtěla bych už žít. čtu jeh® básně 
a pláču. Proč se mi neověřil? Příliž prudce vyrostl, příliž mnoha 
miloval vlast a proto dal v£e co měl nejdražšího. Nešťastných jeho 
osmnáct xet.

Ä prostředí v Šumperku vše dokreslilo... Jak mne bolí srdee, 
že jsem mv nenchla pomoci>

Učím jiné, snažím sc poznat jejich nitre a svého syna jsem 
neznala.

Jan Jalach mu ukázal cestu a on už necouvl. Zde je jeho báseň:

Je.tu Pa‘.echoví

Rozmarné odpoledne.
Kolem vezou víc než Prométea.
Oči jsou prolomená hráz.
Pláču - v dešti - na chdniku.
Pro všechno.
Pro těch jednadvacet,
pro cizími vojáky sražený jarní květ, 
pro Člověka, co odmítl jít zpět,
pro srdc?, do kterého by se vešel svět, 
pro několik nevykřičených vět.



- 2 -

Chce se zařvat - hťMHŽ.
*Pryč s nim 1 Ai. žije xwv$’ swět."
To tlwhW'f'ce za w».
Rrabfc, ted skutéČrrě datýkÁ- O
$w bolestí , ce z*twé ruku * pit*.
TI eher rve vši.
Všichni try věďí a mlčí.
vata ji» zacpal strach tx živte t* a «rti.
4a le&on r&kír &9
I láska bolí - ~ .,
pret» pláču. J®** Za^íc

Na&la jsem celý selit jebe Maní. Jatu veuis vlastenecké. Toto Vám 
poaítóa, nechci zpět. Jen bude-11 ^elký obrázek. Když byste chtěli
větší, naplétě rozměry a dáme jej udělat. Jsme Vám nesmírně vděčil, že 
chcete, aby lidé na něh® neeeperuněii. Píši i za manžela. Je v lázních. 
Lítám ta«

Vaše nešťastná
Marta Zajícové

Moc, aoc Vám dekuji. Kdyby <nea žil, záře bay zemřel. Napíšete-li rozmě
ry fota, pošleme ji do čtyř <*nů. Před čtrnácti dny jsme ptslali / ..rovi 
.../ dví velké fotografie’30x40. Mcžná, že ještě jednu má. Když ne, ne
chám« ji udělat. Piště.

/Z písemné pozůstalosti JANA ZRZAVÉHO/ 

pa adresátce a adresátech dopisu MARTY ZAJÍCOVÉ jsme nepátrali; Jan 
Zrzavý k ni® patřil nebo alespoň k nim měl blízko, svědčí o tom kresba 
uležené Společně s dopisem. Je provedena mj. na pauzevacím papíře a vys
kytuje se i v kopii přo£ staxidartní uhlový papír - a tak kteslířské po- 
Jetí je takové, aby umožnila snědné mechanické’ rozmnožování. Zrzavý se 
prý výtvarně vyjádřil i k sebesbčti Palachově. Poznamenávám, žé pisatel
ka dopisu nepřečetla možná správně prvé slovo přepisované básně.

/z časopisu OBSAH
♦ •*••••••••••••• •'«••«••••••••a»

Letos uplyne 20 let od smrti Jana Zajíce. Je pochován ve Vítkově.

t:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: í ::::::::í j:

STANNÉ PRÁVO?

Praha 15. i„ JQ89 - pietní akt na pečest 20. výročí tra$i$ké smrti stu
denta JANA PALACHA.

PdAHA 15. 1. 1$89 - 11,30 hod
UŽ když přijíždíme metrem jsou cestující infermeváni, že stanice 

Museum je uzavřena, proto pokračujeme dál na stanici Můstek, kde vystu
pujeme na Václavské náměstí. Na první pohled vidíme, že se něco chystá - 
všude kolem jsou ve skupinách nebo roztroušeni příslušníci SNB a LM, 
Rychle se rozhodujeme, že se k Muzeu pokusíme dostat pěšky. U jednotli
vých vchodů do domů stojí hlídky, všichni jsme zkoumáni podezíravými 
pohledy "uniformovaných”. Stín pozdějších událostí jakoby už visel ve 
vzduchu:. Cím blíže "ke koni", Tím počet příslušníků narůstá. Přímo u še
chy je seřazeno v šiku asi 100 příslušníků SNB a LM. Opodál stojí poli
cejní auta a anton, Kolem už LM začínají stavět Železné zábravy, další 
lidi se už na Václavák nedostanou - jsme jedni z posledních.

Před 14,00 se ocitáme u Koruny, kde začíná povážlivě narůstat dav 
Udí růrného věku. Před námi se však tyčí neproniknutelně železně zá
brany $ několik řad příslušníků LM. V ovzduší je neklid. Přistupujeme 
k jedné zábraně a tážeme se příslušníka SNB, jek dlouhá bude Václavské 
rěstí uzavřeno. Marně. Vylézáme na vyvýšeninu u stromu, at vidíme dál. 

Zábranami jsou teč již snad stovky příslušníků SNB a LM k tomu všemu



* J -

přibyly i M proti demonstrační oddíly MT* s přílbaMf • štíty .$$ji th 
tw požehnaně a dal3í přivážejí v autobusech a antonech. Na náiěstí 
je rozmístěno několik vodních děl a rozhlasový vůz. Směrem k pomníku 
sv. Václava složky ozbrojených sil MV stále houstnou.

Z davu kolem nás se ozývá protestní pískot a chvílemi 1 potlesk 
/to když se někdo pokouší dostat přes zábrany/, nedochází však k žádné 
provokaci. Snažíme se dostat k Muweu postranními ulicemi. Všude kolem 
nás postávají houfy lidí v očekávání, co se bude dít. Jsou mezi nimi 
i starší lidé a matky s dětmi. Z policejních vozů jsou slyšet pokyny 
vysílaček, auta spustila naprázno motory, zašíná se skandovat: FUJ, 
HAF.iBA, SVOBODU! Vodní děla začínají chrlit proudy vody, lidé padají 
na dlažbu. Zpoza vodních děl se vyřítily desítky uniformovaných mužů 
s přilbami a plexištíty. Bav se bává na útěk až k tramvajím, do nichž 
někteří ne strachu nastupují /otejně nejedou/. Po cestě vedle náš 
prchá velice starý pár», který je *cela promočen a s rozbitými brýlemi 
v rukou křičí: "Pane Bože, Toto u nás nebylo ani za stanného práva!" 
Z Václaváku k nám doléhá jc?cot sirén a hřmot motorů. Kolem nás projel 
Sani tni vůz, pro koho nevíma, z .Alicích začíná být šílený zmate«, 
vodní děla neustále najíždějí do lidí, policejní jednotky bijí hlava 
nehlava. Pokračujeme sté Je směrem k Muzeu, cestou zažijeme jeSbě na 
několika mí steh podobnou situaci.

Ani u Musea to není jiné, vodní děla, obušky, zmetek ... 
Kolec 16,00 se lidé počínají rozcházet. Celé Václavské náměstí je 
uzavřena až do pozdních večerních hodin.

To ječte nikdo nevěděl, že zákroky policie vyprovokují manifestáční 
akce po celý následující týden a ze lidé budou posléze požadoval 
i propuštění aktivita Charty 77, zatčených v pondělí. Následovaly 
brutální zásahy policie ve čtvrtek a "zrušená" národní poul do 
'/šetat ke hrobu Jana Palacha v sobotu.

ÚVAHA NEJEN O KOČKÁCH

Obyčejně jsem ec nikdy moc nepozastavoval nad špinavostí fbrem 
projevu ideologií. Bral jsem to jako historicky potvrzenou vlastnost 
íioci. I tehdy, když jsem byl já sám pomlouván a byl ze mě nejdříve 
.narkoman, homosexuál či docel^v.edávno "mluvčí sekty vyznavačů černých 
koček", jsem neztratil klid a zironizoval jsem veřejně několikrát sebe 
Samého natolik že jsem dosáhl takového stavu, že to^iž dnes 1 pravdi
vé tvrzení o mně vyznívá v očích "normálních lidí" jako pomlyva/jenže 
má osoba - zatím - nebyla postihnuta kampaní"pánů" Kojzarů,objevuji 
se jen v tajných či méně tajných "svozkách" stranickým výborům,takže 
isem jen takový malý, něžný disidhtík/.

Toho "jsem\už bylo dost. Vytočila mě na míru dosti vysokou 
"řeklamní" kampaň, o kterou se postaraly naše masmédia, na téma 20» 
výročí upálení se j. Palacha /z diskuzí o tomto problému a o problému 
další možné pochodně vyházeli vítězně ti největší cynikoité/. potom 
celá záležitost kolem potlačení pietního aktu a toho co následovalo. 
Ještě se mi v této době dostalo do ruky vyblití "nechvalně proslavených" 
novin Průboj /16.-17. 4. 1938/. Ono v podstatě nejde o ten článek 
samotný, o to, Že jsme narkomani, alkoholici, psychopati, "apoštoltvé 
zla" nebo potencionální nositelé AIDS /!!!/, ale jde o to, že toto 
špinění se "opět" stává obecnou formou propagandy. Z jistých sležek 
materiálů o nás, jsou vybírány a využívány i třídní důtky, nafasované 
na střední škole za ignorování oslav 1. máje.

Jenže jakým způsolnem odpovídat? Je cesta zesměšnění same sebe, 
cestouplatnou pro každého bez vyjímky? Je to cesta pro člověka, 
který nese 'odpovědnost za výchovu svých dětí nebo prostě jeb oapovšd- 
nost ncaor tïnr^. směrem vůbec možná? Není. Záleží prostě jen na síle



— 4 -

každého s nás, jak se postaví ke svému vlastnímu pcstupu/nebo poklesu/ 
na příčkách pomlouvačného fenoménu. Já zvolí cestu zesměšnění sebe 
sama a začal shánět Černou kočku. Tea by to chtělo vymyslet nějaký 
magický postup vzývání a komedie může začít. Ještě že mám rád zvířete, 
takže spíše předpokládám, že to dopadne úplně jinak.

Myslím si, ze i u nás na Moravě dostanou možnost pánové Kojza- 
rové a spíše se už psychicky připravuji na to, že tito ’’venkovští” 
budou nahazovat ještě větší fůry hnoje než jejich vzor.

Ale co, vždyl budu mít Černou kočku ...
i::::::;::::::::::::::;:;;;::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: i 11

OPĚT BRANKY

V sobotu 21. 1. 1989 ae v Brahkách pa dvou letech uskutečnila hu- 
cflební setkání. Tato akce se ad minulé lišila tím, že pořadatelé upus
tili od problémevých pozvánek, čímž zabránili trapným scénám předl 
vchodem de sáju a lidi byli bez problémů pouštěni dovnitř. Překvapi
vé vysoké vstupné 30 Kčs byl« způsobeno započtením konzumace piva, 
limonád, párků a chleba. Začínalo se se značným zpožděním až v 0- 
vatenáct hodin. Jako první vystoupila rožnovská skupina VALAŠSKÝ 
VOJV.ODA, hrající nudný rock, nářečím připomínajícím Ciment a svými 
’’kroji” bratislavskou Tublatanku. Lidem, kteří' se vesele bavili a 
yopíjeli pivo se nebylo co divit. Hudebně i textově kvalitní POSÁD- 
wVÁ HUDBA MARNÉHO SLÁVY za Vsetína a blízkého okolí se svým projevem 
přiblížilo tvorbě legendární skupiny Plastic People /to neznamená, 
že by snad měli) někoho kopírovat/. Až z Tábora přijela skupiná 
ODSTUP, která Äse představila sympatickým hutným zvukem, ve kterém 
dominovaly početné dechy a ostrá, rezavá kytara. Škoda, že nebylo < 
<iobře rozumět textům. » ZDÁ SE, ŽE U HYKLu ... z Nového Jičína 
navazuje na tvorbu Absolutního Bezedná a dalo by se říct, že patří 
k těm kvalitnějším skupinám, které v současné době hrají /s tiA nes 
souhlasí pisatel mladobolševického plátku Mladá fronta, který Skupinu 
produkující "pochybný" underground v jedné ze svých recenzí dokonale 
Netřel. Na závěr vystoupila neidentifikovaná skupina hrající zábavě^ 
heavy metal rock. Hlavní hvězdou skupiny byl "showmann" solový 
Zpěvák, který rozjel obrovskou angloamerickou show. Svými pohybový
mi kreacemi, gesty a hlavně slovním doprovodem typu: A ted všichni; 
nikdo se neulpívejte, si získal přítele Jiřího F., kterého se nám 
naštěstí^podařilo přemluvit k odchodu.

I přes pozdní začátek, neúčast několika skupin, nezvané návštěvy 
příslušníků VB a hudební produkci první a poslední skupiny se dá říct, 
£e šlo o vydařenou akci.

RUDI KOUTEK
’ í i:::::::::;::::;::::::::::::;::::::;::::::::::::::: ::::::::::::: l::: :

ČTYŘI PATRA TVORBY MALÍŘE BENDY

v V sychravou lednovou neděli, překonané svou lenost, vypravil
jsem se spolu se svou přítelkyní do Ostravy - města ocele, špinavých 
Ulic, unavených budovatelských obličejů a ponurých domů s narušenou 
fasádou.. Byl jsem kýmsi pozván na soukromou výstavu obrazů, o které 
.jsem mel jen nejasnou představu.

Z autobusovéh nádraží nechali jsme se městskou hromadnou dopra
nou ^odstranit na místo určení. Dveře nicneříkajícího tuctového dámu 
t dělnické čtvrti otevítá mladý sympatický muž, zve nás dál a přeje 
ňikým nerušenou podívanou. Jsem překvapen prostým, geniálním 
nápadem v spořádat výstavu na stěnách schodiště činžovního dömur 
Čtyři patra tvorby malíře Bendy. Po prohlédnutí několika prvních 



r7

exponátů, steupájpe p* schodech a prožíváme fantastický pocit - stále 
r^telně ji k nám shora doléhá vzláštní éterická hudba, která se tříš- 
tl c sieny a vytváří tak nenapodobitelnou kulisu' pro sugestivní Ban* 
deny obrazy. Brian Eno a jeho DISCREET MUST? nás přínté tahá nahoru, 

proběhly děti a jejich smích mne uvede ve vytržení. Obrazy, 
hudba a dětský smích - to vše najednou v chodbě tisíkrát stejně stavě
ného od tsobrrěného domu dělnické Čtvrti. Člavěk otupený všední bezútě- 
šnou realitou jakoby procitl.

Svéráznost Bendovy výstavy: jeha obrazy jsou bez názvu. Místo 
nich visí na každém rámu Totografie, které napovídají, ze malíř se 
ve svých dílech vrací do minulosti, ke svému dětství. A jeho forma 
vyjádření? Surrealismus? Halvní umění? Exprese? Nevím. Nejsem v tomhle 
směru fundovaný a kromě toho nemá* rád formy. Pro mne jsou vystavova
né obrazy zvláštní* svita* aalíře Bendy a tahle výstava dalším vyda
řeným pokuse* jak úspěšně Balit zhovedilosti a blbárně existence.

Samuel
•'••••••••••••••♦••’♦•••»♦•••♦a***««****»*«»*»»»**«*«**»**»*** ••♦••*•••••

BENDA - OBRAZY - 22. 1. - Z.krej sovo 4, Ostrava 1

rodně *íslo: 600628/0619
Číslo občanského průkazu: 807182 AH
příjmení: Janošec
Jméno: Zdeněk
den, měsíc a rok narození: 28.8.1960
věk:
místo narození: Frýdek * Místek
okr; Frýdek - Mistak
náročnost: česká
stav: svobodný
vojenský poměr; veják
vzdělání: všeobecné $ ZDŠ Ostrava-Poruba
vzdělání odborné: učňovské zkoušky oboru valcíř kovů
1. povolání: helfr na studené válcovně, VŽKG, závod 2
1. intermezzo: psovod pohaniční stráže, kotelník Hlavní správy

pohraniční stráže a ochrany státní hranice
2. povolání: natěrač ve VŽKG, závod 5
3. povolání: propagace VŽKG, závod 5
2. intermezzo: obor propagačního výtvaxnictví při SPŠ stavební 

/neukončeno/
4. Dovolání: doručovatel tisku na počtě 10
stučesné povolání: hrobník na hřbitově v Hostálkovicích 
adresa: Sokolovská 1195, 708 00 Ostrava-Poruba

PROBLÉMY AUTOSTOPU

Jako mladší občan reálného socialismu používám zhusta prostředek 
nejxevnější, tj. autostop. Až do nedávné doby jsem věřil tomu, a mé 
výsledky mi dávaly zapravdu, že dpravní prostředky hromadné dopravy 
jsou ztráta času, protože stopnutým autem se Člověk dopraví na místo 
určení dříve a hlavně zadarmo. Mé nedávné zkušenosti mě přesvědčily 
že to je taková polopravda závisící na mnoha gaktorech. Tak předně 
to závisí na tom,zda je pracovní týden, či víkeng. Víkendová frekven
ce provozu sice svádí k opačným závěrům, ale hustý provoz není vše. 
Předně, o víkendu je patrná absence nákladních aut a také skladba 
oř ob. lích aut na cestách a vlastně i vnitřní obsah je různý. Nejdůle
žitější kritérium pro autostop je tedy kdy a podle toho se dá rozdělíc



ds dvou skupin» 1. - pétek /ác 14. h>4iaý/2o pitek /od 16.
hony/ - neděle» P svařuji za nutné dodat, že toto pojednání platí 
hlavně pro ssveriii tfor-vuj protože stop v jiných krajích má leckdy 
jiné specifika. Ták ted^ skupina pr^nf: jezdit v tyto dny, pokud ovšem 
není zrovna -2C- C jc požitek a prostředky hromadné dopravy jsou značně 
zbytečné» Ideální yi utop v patek, tak zhruba do konce pracovní doby, 
to jezdí nákladní suta a růcní obchodní cestující vracející se k ro
dinám a to je íicplnv jo zvlá£t?r'. =;tí, takže přehlédnou i různé
znaky, kterých by si. zuji sté všimly v pondělí ráno /dlouhé vlasy 
fousy etd/s Pc *6v hod.jste uš fepravxdla v jiném kraji a pokud ne, 
tak alespoň v ok~*ene< který už r.cpótrí k ocelovému srdci republiky 
a tam už je situace * myšlení lidí poněkud jiné. Ne sice, že by se 
do pátku zhrc.br) ,’č-ti hod. auta z urielrých okresů neojevovala, ale je 1 
jen zcels sporadicky, pixituše v tu coou ještě buá kopou uhlí, a to 
nemají napějaké ježdění ani pomyšlení, a nebo se teprve dome připra
vují na svoji aut» exibiei. ve ktei-é ukážou lidem, kdo je tady v re
publice Proto jet no Co poručení: pokud jedete do sta kilometrů,
nutno vyjíždět alespoň 3 hodiny před setměním.» Pokud snaž někdo chce 
jet dále, nutno je být alespoň hrdinu před setměním v normálnějších 
kfcajích| a tv uz se dostávána ke skupině druhé: po 16. hod. v pátek 
nedoporučuji vyjíždět. Snaž jen velice pěkné dívčiny, které se nebojí 
jet sjzvy, to mohou okusit, ali sr.au ani ty ne, protože vedle řidiče 
sedí zprav 161» jeho manželka a když se snad najde nějaký změkčilec, 
U kterého degenerace jnště tak nepokročila a je cchoten snad zastavit, 
vyšle na něho ženušku blesk, Který by se dal kvalifikovat asi takto:

”No tedy Pepo, ty jsi se cir.d zbláznil? Pokud sněd na cestě stojí 
kluk, dokonce typ, kte^ý rerduovidá požadavkům doby /uši obstřihnutý, 
©by áobře slyáel a hladce vyholen/, blesk pouze změní intonaci: 
"Jsi blbý nebo co. ještě nás přepadne a okrade, vandrák jeden ♦ ..’*. 
Pqkutó snad na z*;dníT. sedudte solí nějaké dítko, slovo vandrák v něm 
vyvolá zvracené představy, které dá najevo v lepším případě dlouhým 

ho sett, v tom horším ohryzkem, který přistane ha hlavě. Ale těchto 
tměkčílců, kteří jucu uchu tni zůstavit stejně mnoho není. Po 16. hod. 
totiž nastává koncert y režii značek KA, KI, FM, QV, kterým je dnes 
ft denně v {Ťráci zdůrazňováno, že nad ně není a co by si bez nich re
publika poecja, lakový řidič když vidí pak stepaře má pocity s malými 
idchylkami shodne, i když agresivita je různá. Ti, co tem chválospěvům 

‘j vlastni nadřazenosti věří nejvíc vám nejraději rozbili hubu a ti 
tstatní Se uspokojí pouze konstatováním:’’ A na také my robime”. A seŠ- 
lánnou plynový pedál. Zvláštní kategorií jsou, starší lidé. Dělí se 
lalp by se říct,do dvou skupin. První skupina ještě ujde. Ia vám sice 
Sastaví, hlavně když jede řidič sám, ale taková cesta je dřaze zapla
cena. Dědoušek vám totiž začne vykládat, že byl také scout Q búá se 
^tanete trpnými posluchači, a. nebo, což je daleko horěí, jste nuceni 
íe pustit do diskuze. Doporučuji si v tomto případě vymýšlet, nebo 
< ž kamerou tváří dělat srandu.« Takové dědoušky ani nenapadne, že 
tyste o tak”svaté”věci jakou je scouting mohli vtipkovat. Druhá sku- 
jlna našich starších spoluobčanů je pro stop nepoužitelná. Jste 
^Setřeni trapných rozhovorů, protože vám nikdy nezastaví^ jsou totiž 
Sákrutou poblblí a vystrašení tak, že by nezastavili ani tříleté hol- 
igčce. $ak jsou ještě dvě skupiny řidičů, vledtně tři. ale o jedné 
Šupině /ženy/ se mohu pouze vyjádřit "no commerf*6 A tea tedy k těm 
y^me skupinám. 0 první jen krátce. Dali by se nazvat ’’nepochopení”, 
»souto miadí lidé, kteří netastayí. Asi jsou hrdi na to, že si na aut 
$yd<lali říkají si, že poctivou prací nejdál dojdeš. Jelikož jsem na 
“Myšlenkové pochody těchto vrstevníků nepřišel, nebudu se jimi dále . 
Nabývat. Poslední skupina, která by„zasluhovala samostatné pojednání 
^y €,e dala označit jako tzv. "karviňáct”. Jak mnoho lidí pochopí, 
jioy to řidiči okresu Karviná. je jichž auta jsou, označena značkami 
y é KA. Pokud jiá někdo horní končetiny citlivé na únavu, doporučuji 
?iku ani nezvedat. Tito řidiči mají znaky ostatních řidičů + pro sío- 

jednu nepříjemnou vlastnost a tou je ’’zásadovost”. Oni totiž zá- 
nezastavují. To sv^dí k určitým dománkán. Můj názor je ten, že 

io tůhuto okresu a zvláět do okresního města byli, nehnáni Ji nejkva-

zhrc.br


11 tnejM roboti ft čroti z eélé republiky. Als, nelže iwrvěWUfceíwrrvt» 
.Dá sr to resdčlit ar.j tefeto, 90 % Ir®ti, 9,5 $ norařální lidí, aí« ti 
auraviOla suta nevlastní a 0,5 Řekové, kteří ae dělí na dvÍL aku- 
plvy: méně majetní, ti zpravícla suto nevlastní a feessové, ktferí sí 
s-.ó ev.to rozhodně itezan^Mdí č«t<5kými*^lebs“. Hodně j£«w a těxíh 90 % 
přamýfeltl a kladl si otázku proč? Dcěel iee» k několika, rá£zbrům. 
Šlechtě na kervinsku se prscující podařili asi nejlépe zkepat d« 
krychličky a reci typu: “Jaté nejlepéíH,tam našly vděčné posluchČe. 
Když jseui byl malý, a jel jsem někde ftutea a někdo udělal na cestě 
nč-‘*feý kiks. zvláště v zimě, Liël v aneha případech výše zmíněnou 
znašku, aiyáel js«a často povzdech: "Ne jo, Karviňáci".

ř/M

LECHU - Z ODPOSLECHU _ Z ODPOHb^JúHJ _ Z ODPOSLECHU _ Z ODPOSLECHU _ Z. OJ? -.'

F^zhavcrr d * u u naraíků

1. Horník : Mve.T set ■; ic.ua na televixu? Jak zas v Praze robili b<ú'u
2. Horník : Jo, fcurva, > viděl si tam toho e tym kohutem na hlavě,

to byt aij. sjiï«k tak mu tu hlavu urvu,
1 H; Vá^k ttfti wšumí Lanoví barabi /*?/, co se jim nechce robit, 

tak robí ajroň
2? H : I v televizi *ík®lx, že sou te výtržníci a kriminálníci.
1, H : Však jía vaky policajti dali.
2. H .; Ja bych s ßima hned udílel pořádek, kurva, nahnal bych je

do rubaní tak k* měsíc, kurva, a to by je pak nějaké výtržnor 
hned přešly. A proč tam vlastně robili ten bördel?

1 -H : í'o k*. ůli lomu Palachoví ...,
2.H : ???
1. H : Ngzten. co se před dvaceti rokama upálil. •' -v• n
2. H: Ja«.» VŽ via, v novenách psali, že se chce někdo upálit.
: 4 H; Stej^ř uaž mluvil.
2, H. C tom se nedoví.B« Teá za mnu přišel synek, tak před měsícem, 

kurva, Že co vin © Masarykovi* No co sem měl riet, dyï se 
to ani ve škole neučí, to přeci ner.í ostuda to nevědět ...

A i-l A /> t<

Únorové zo stavení

Je únor
Předjarní paprsky si mce 
dělú-.í starosti lyžařům 

a zemědělcům
NAkd? r.o; 
j.-dmpu ïumëvavou tvář
Jako ten pán:
‘^říjíz pcz.'lë do práce 

t a hnpba ! ’’
yí stoe.něhcvých vloček 

e Uj I óemš prcháně jí motýj.i 
úchvatná je jejich veselost 

■i2 by pomyslili
ixvčez ;•Ší

Či zítřejší sníh

Je únor
A vlastně - už je jaro
Dělníci se radují
V takovém teple 
budov, lěpe plnit 
své náročné úkoly
Je únor
dělnici na dveře keksovny
$e teple; je více práce 
Ale co budou dělat ?
Sundali střechu vrátnice
Protože je teplo 
tedy bylo teplo

Vidím zesněžená trámy
Vidím na zemi zasněžená prkna
Vidím zbytky bývalé střechy"

” ff

ic.ua


3. cu.m híj. o at
Ži j u přítomno s t
Očekávám budoucnost

Vrátný sedí prcd vrátnicí
jc mu to jednc
Vrátnice Je bez evř^ďjiy 
Práce je vždycky čest
Co na tom, ke je zbytečná

AÍ sí vrátní3$ 
zůstane vrátnicí 
i s prkny $ dělníky

Je únor
Konečně sněží
Náhlý sníh nečekaně překvapil 
Kal«aita

Je nřeáa te
A všichni budou slavit Únor
Únor s velký® Ö

VSichM se těMí 
bude manifestace
VSichnl půjdou
V&lchnA, co si myall
Se musí

Děti dojaa pláčou steakem 
ale dostanou se ni Školy 
Rodiče manifestují 
a je jedno, Se nevi ee 

á ko®u
Tak tady «£ neostanete f

Je únor
A všichni >řičí:
"Al šije unort"
A ffiyslf Um
AOlje dwr

Všichni se těií
Někdo na Swnici
Jiný na aaneatii
Národ se raduje
Z aínuloati
B třítemnosti
Z budoucnosti
Náred se povinni 
raiuje se všeho*
Vžflyt jsme sí to tady vybudovali

Letwa byla krásná oslava 
vŠJ.chni jsoa spokojeni

Je ůnar
a cj ját
Je Ä1 dobře tedy s tebou 
potólá to zapomenout 
ha ti> kolew
Aspoň Obvili nevnímat 
nevnímal nic kromě Tebe

Je únor
a ve Tvých vlasech 
cítím květen
A ve Tvých dlaních 
uítí# pugét

Je Jr.or
o sl věrní

poAJu to
do
Cuixessovy knihy rekordů

Ja druw
A lidé nevěří v Boha
Věří v Gfcnestii

14 Já nedoufají v lásku 
doufají v třináctý plat 
Lidá a* netěší domj 
WŠi je nehlášený přesčas

Je ilnob
šenrký živě debatují o souloži
Jedno se líbí peting
dali! se líK.felrth \ t 
a další jede autobus
Celý život je pr$ něktaH 
pouze soulož ’

Je únor i
Na aestávce rozebírají aeriíl
Ts. je díle /
Navřeli Brzobohatého
v příštím díle ho km pUití 
Nijak mě netěší, že tp vh
Člověk nemusí yedět ví«áhii$

Je únor (- < .
Nabídka knih s$ neustálé ahéýl1 
Ceny ;jdcu nenápadně nöhUfU 
Noviny zatím stojí ejojhi 
Rudé právo - universit®

, * JroleWMát 
A stále to platí 
i , •<
Je únor \ >J
pěti mají prázdnu# 
Vypadají bpckojaňcT 
Jsou krásné, jsou hodná 
jsou mezi nimi budoucí 
lékaři, dělníci, 
učitelé, ... a éstábúdl 
Zatím jsou kráátle

bět.l se radují
Konečně napadl sníh
Zima jak $á být
lyže a sáňky sviští z kopoe

ie únor !
a co až bude srpen?
Msto motýlů se prohánějí 
po ulicích sněhové vločky



Lidé vytáhli zimníky
• stále ještě pamatují
A ti co si nemohou, pamatovat 
I ti co si nechtějí pamatovat 
VČichni tc pocitudí 
je to ve vzduchu

Je srpen 
místo tanků vyjely do ulic 
sněžné pluhy

Je srpen 
Nenapadal sníh
Místo sněhových pluhů 
ulice brázdí bicí komando

Je únor 
napadl sníh 
Děti sáňkují 
Liďá manifestují

kanec

Ekví Valent

/z připravované sbírky * Pseudobásně 1988 ~

r « • w *r a* «•«*•< a • • • • # • • a • fr • • « • t • ••••«>•• * • i • 4 < a * i • » ‘ ■ I 3 < i I 3 *

Nevil už, čím b;ss rozšířil svůj hudební obzor?

Sežeň si nahrávky skupiny

K K O CH O V A PARALÍÍA I ! I

Q «.

Lidé jsou zamlklí 
občas se někdo usmívá
Ale nikdo se tady nesmějě nalila s

Je srpen
Kilo třešní za tři pětky
Raději si je natrhám
A nacpu se olovem z aut

Jžračouni chvátají 
přijít pozdě do práce

"ta henbe’.0
Ale ce jsem to vlastně chtít? 
bft vein

Jenem tady chybí 
včerejší veselost motýlů 
kteří se tak bezstarostně 
proháněli ulicí místo sněhových 

vločtk



A TAKOVÁ TO M Ž L A BÝT ZIMA

f

Když se tak po své fnntazJl spasím do Časů, kdy pre znodwceni '>m\' 
jak velký že už jsem , to chlap, stačilo akorét. těch prstů z jedné d:ia<A 
je mi tak trošku nostalgicky líto, Žc svou tehdejší fantasti. jsem- pak y..-. 
svých p®utí léty seauidešátýil a o smda sátými kdesi vytreW - asi se 
nesnesly vedle sehe s tou traii^íormací normujícího stroje bloudící ha 
v polorozbořeném zxdcadloöém bludišti, kterému ae prý říká palác smíchu 
Ale, jsou fantazie a j > psiaět, a když využiju těch prvních.t abych 
ae skrz ní dostal do tě drShé, Je tak prosté u enaďné mít ze se jenom 
pět let, na sobě pov^ě W>krě ’tifwnfrky a před ^abou řeku, ve které mě 
život seznámil a tak v^aafraou sála^ltostí, jakou je plování.

Ale přeaw^tou ne jřoětl na obvili tlu současnosti, protože tenkráte 
jsea jášte nemohl skládwt vypozorované obrazy do takových mozajek, 
které to dnás kladou do máto vědnaií jedna po druhé na regulující hráz 
toku přítomnosti. Wo jen si představte řeku l^ooueí i hradící své prou
dy v mnoha zdtoČinách, brody i aú St a se zrádnými hloubkami a víry, 
koryty s přírodními štěrkovými i se strmými břehy, velkou vodou vymle
tými srá^y a ovšem i s klidnějšími úseky, hustě ci méně lemovanými nad 
hladinou se prohlížejícími keři. A fcolea nechybí ani cesty, upravené 
i polní, ale i rozlehlé louky zarostlé značně kopřiv«®! a vlhkomilují
cími rostlinami, ale i řádně obhospodařovaná a tedy upraveté#

Houpačka paměti a fantazie však musí zůstat v provozu, neboí to 
místo, kam chci pro tuto chvíli umístit svpu předpeáobu. byt už dávno 
z důvodů /^oláci by tekli: Komuna z..#,#«/ ke koupání sikomu nedepo- 
ručoval a pak * kus dál no proudu zakáhali toku hrát si ve svých toto- 
činách a v duchu strategie urychlená /jsou možná i jiná důvody/' ženou 
jej novým, zcela nerozmntickým - normovaným korytem, ale to už je asi 
jiná ... /?/ A tak přivírám oči a hledám je. neůproatné levee slu
nečních paprsků /nejen zmije se umí vyhřívat/, kteří kdo ví o čem doká
zali celé ty na slunci proložené hodiny snít. TV z nich, kteří se přece 
jenom čas od Času odhodlali sestoupit až k hladině, ale vždy zůstali 
n© mělčině - snad to neuměli piavet, snad Me ae běli nesnámeto proudu. 
Ty, kteří se naopak do proudu vrhali a roztočí, nechali se jím unášet, 
se smíchem i zarputile se rvali proti tomu* čas od Češu si I chvíli po- 
seděli na drahém břehu, ale vito se zase oavtttoi vraceli k těm, ae kte
rými k řece přišli, třeba i po břehu, to když se zapomněli a nechali se 
proudem unést příliš daleka. Tý, kteří se ve vodě zabávali a vydrželi 
tm neuvěřitelné dlouho a hned jek potom oschli zase kdoví kam odcházeli# 
Ty, kteří přiěli, přeplavali s věrni xuto hlavou a sešli z ečí0 Ty, 
kteří se kolem nas prohnali na lodkdch neznámo kam. Ty. kteří se slunci 
vyhýbali a posedávali ve stínu, kde sl datli, pozorovali okolí, ale 
také třeba spali. kteří i na tea sluhoi celé hodiny prohánět lehký 
míč. Ty z druhého břehu /daleko méně $řřafcupněho, kteří to Čte od času 
ukaaaH. zaplavali si a zase dali na seto zapomenout /pro nás/# Ty, 
které nikdy ml nenapadlo ona mí&te navštívi t a ta kterým prý na to 
nvvyhyl kteří za parných let. stavěli barény na svých pozemcích
a tý, kteří totejně jako ja slitoli U» více o řekách nemírnou spoustu 
zajímavostí, které ale v oněch letních drnech rychle bledly do bosv^zne®« 
nostX. prototo já stál tam ná břato, předemnou nepříjemná studená, zrád*’ 
ná řeka a druhý břeh, na který jsem se aeodvážil.

Tb byl právě problém, to jedné strwš jsem dlouho pozoroval všechny 
kalem § nechápal proč, když už si tak lehce plavou a radují se ve vodě, 
vracejí tt pak sp&tka na břeh. Ifa druhé pak entěl jsem samozřejmě plavat 
se svým etew, ale jenr co 5sa® cítil ve stehnech proud, jak mí podráží 
nohy, strachy jsme etortoael..Až jsem jednoho dne upadl, poftádn® si lok»* 
hul a zjistil íe to umím zase postavit, pocítil jsem zvláštní radost# 
Nějakou dobu jaem do v<?áv aohl ještě pouze v plovací vestě a V oktožité® 
dosahu otoe, ale bray dtolo k tomu, že jsem to zkusil i bez vesty a po-» 
prvé skutečně pocítil em kouzlo vclného pohybu v proudu řeky# Zamiloval 
jsem aí ten krásný avíř*Tý pocit nejistoty, když jsem se neohol unášet 
proudem v napychlejíích místech, aniž bych zrovna svůj pohyb příli® 
ovlivňoval, plavbu napříč i proti valícímu se živlu# d nějaké to léto 
později jsem také prozkoumal i protější břeh a ani mi nepřišlo divné, 
"e se povětšinou vracívám zpátky na místo, lede jsem do Vňd.ý vstoupil

•‘z - žera potnal také krásu uoh?bu v k.tJ dr.ě ??? ■)



tfelilcýeh nedrtí v? jýcd plceháeh. A tak mi rychle připadalo, že

není nic pxirsae hj^síLc než valný pohyb ve vodě, že je te základní 

lidská schcpi’iOöC a n^t^eba - až jsem pak jednou viděl, jak vytaho
vali už třť« dny v.tepenéhn Sjjvěke. Od té doby zase vždy, když v ži
votě cítím, jak rí nijaký neznámý, nejenom vodní, proud ptdráží ne? 
nejsejtt «revna '0 2* 8t«ro.?tný‘brd: na a ..ase 4rošku dřevěním - jenže ne 
nad te si volní ^enlavat^

▲1« kam a • » SCJ ta úwúwtax od své oblíbené zátočiny? An- -
už vím, zase totiž -..ítín. ve stehnech silný proud.

R E K L A M A

NIKDO irští DOKONALÝ ! KAÍDÝ JE V NĚČEM DILETANT !

TEN KDO SI MYSLÍ, ÍE NENÍ DILETANT, JE NEJVĚTŠÍ diletant. 

' STAŇ S3 ?FOW I TY Z NEUVĚDOMĚLÉHO DILETANTA UVĚDOMĚLÝM !

UPRAV SI .íOd ÍTZOTNÍ FILOSOFII !

VSTUP DÖ MNUTÍ DILETANT !

MNUTÍ DILETANT JE PATAFYZICKY RECESIVNÍ ’

DILETANT JE ZFRANÍ I TERČEM !!!

DILETANT J.2 VĚČNý '

XXXXXXXXXXKXXXXXvyvYXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXx


